
CADERNO 6  3SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

Caetano de Odivelas e Melgaço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
setembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,
com delegação de PGJ (Portaria 2227/2013-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 5547/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA LUIZA TAVEIRA 
DA SILVA, sem ônus ao Ministério Público do Estado do Pará, 
a se deslocar de Abaetetuba para esta Capital, a fim participar 
da Reunião de Trabalho Ampliada, visando à implementação do 
acordo de Cooperação Técnica nº 003/2012 entre MP/PA e MPT, 
no dia 30/8/2013, no auditório da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
setembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,
com delegação de PGJ (Portaria 2227/2013-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 5549/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
104/2013/MP/CPADS, datado de 3/9/2013, protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o n° 34607/2013, em 3/9/2013;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria 
nº 4350/2013-MP/PGJ, de 17/7/2013, publicada no D.O.E. em 
24/7/2013, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, 
da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
setembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,
com delegação de PGJ (Portaria 2227/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5548/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1248/2012-MP/PGJ, de 
20/3/2012, publicada no D.O.E. nº 32.123, de 23/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
setembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa,
com delegação de PGJ (Portaria 2227/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 496/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora BENEDITA BAÍA OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 2825/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 1º a 30/7/2013, a contar de 
29/7/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias 
da servidora ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, Técnico, 
estabelecidas pela Portaria n.º 404/2013-MP/SGJ-TA, de 
1º/7/2013, no período de 1º a 30/7/2013, a contar de 
26/7/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora FABIÓLA FERREIRA FIGUEIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 443/2013-MP/
SGJ-TA, de 12/7/2013, no período de 24/7 a 22/8/2013, a 
contar de 30/7/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA, Assessor 
de Subprocurador-Geral de Justiça, para área Técnico-
Administrativa, estabelecidas pela Portaria n.º 398/2013-MP/
SGJ-TA, de 1º/7/2013, no período de 22/7 a 20/8/2013, a 
contar de 29/7/2013, para gozo oportuno.
V– SUSPENDER, em razão do exercício de mandato classista, 
as férias da servidora IDARLIENE CORRÊA DOS PRAZERES, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 
2829/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 
30/8/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 31 de julho de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 578/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 98 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 2/9 
a 1º/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 591/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
TRANSFERIR o período de gozo de Licença-Prêmio da servidora 
PATRÍCIA MAUÉS HANNA MEIRA, Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida pela Portaria nº 375/2013-MP/
SGJ-TA, de 14/6/2013, em 1º a 30/10/2013, para o período 
de 1º a 30/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 598/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DISPENSAR a servidora CRISTINA XAVIER DE CASTRO, 
Auxiliar de Administração, de representar este Órgão junto 
à Escola de Governo do Estado do Pará, como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação - ADC, designada pela Portaria 
nº 1176/2012-MP/SGJ-TA, DE 23/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 601/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MARIA DA VITORIA MOTTA MELO 
DA ROCHA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional 
Judicial e Extra Judicial, a gozar 19 (dezenove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 449/2013-MP/SGJ-
TA, de 12/7/2013, no período de 23/9 a 11/10/2013.
II - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO ROBSON SOUSA SILVA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, a gozar 23 (vinte e três) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 184/2013-
MP/SGJ-TA, de 22/3/2013, e suspensas pela PORTARIA N.° 
240/2013-MP/SGJ-TA, de 16/4/2013, no período de 5 a 
27/9/2013.
III - AUTORIZAR o servidor WELLINGTON WAGNER CRISTO 
DA FONSECA, Operador de Telecomunicações, a gozar 16 
(dezesseis) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 4878/2012-MP/SGJ-TA, de 24/10/2012, e suspensas pela 
PORTARIA N.° 2763/2012-SGJ-TA, de 21/11/2012, no período 
de 12 a 27/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 603/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, Auxiliar de 
Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, 

e suspensas pela PORTARIA N.° 84/2013-MP/SGJ-TA, de 
30/1/2013, no período de 7/10 a 5/11/2013.
II - AUTORIZAR o servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, 
Técnico, a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria n.º 479/2013-MP/SGJ-TA, de 26/7/2013, e suspensas 
pela PORTARIA N.° 519/2013-MP/SGJ-TA, de 7/8/2013, no 
período de 9/9 a 8/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 604/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor AGLAILDO MONTEIRO MAIA, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, a se deslocar de Ananindeua 
ao município de Castanhal, no dias 3, 11, 19 e 25/9/2013, a 
fim de realizar reparos em bens imóveis.
II - AUTORIZAR a servidora JULIETA MARIA AMORIM 
DANIN, Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da 
Procuradoria-Geral de Justiça, a se deslocar desta Capital a 
Brasília-DF, no período de 5 a 6/8/2013, a fim de participar 
da “2ª Reunião 2013 do Fórum Nacional de Gestão do Ministério 
Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de setembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça, área técnico-administrativa

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583706

Nº DO CONTRATO: 043/2013-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº. 
011/2013-MP/PA
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei no 8.666/93.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
ANTONIO ALBERTO CORREA DO VALE.
Objeto: Prestação de serviços de Leiloeiro para alienação 
de veículos inservíveis pertencentes ao Ministério Público do 
Estado, conforme relação dos veículos a serem leiloados.
Vigência: 13/09/2013 a 12/09/2014
Valor: -
Dotação Orçamentária: -
Fonte: -
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 12/09/2013
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, Conj. do Basa, 
Alm. Firmo Dutra, nº 87, Bairro Souza, CEP: 66613-175, Belém-PA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 583962
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 581064

Contrato: 40
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de Internet Móvel, banda larga 
3G/GPRS/EDGE, com fornecimento dos dispositivos de conexão 
em comodato.
Valor Total: 74.313,00
Data Assinatura: 06/09/2013
Vigência: 06/09/2013 a 05/09/2014
Pregão Eletrônico: 59/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000    339039  0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJEmail: fabio.costa@oi.net.br
Telefone: 9131313075 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584193

ÓRGAO: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 116/2013
Data de Admissão: 16/09/2013
Nome do Servidor            Cargo do Servidor                      Observação
ELAINE CRISTINA SANTOS DO AMARAL                  ASSESSOR 
ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO OPERACIONAL JUDICIAL
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584259

ÓRGAO: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 114/2013
Data de Admissão: 16/09/2013-Data Concurso: 02/05/2013
Valido até: 02/05/2015
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação


